# WESTERN POLITICAL THOUGHT: Features and Relevance .पाश्चात्य राजनीतिक चिन्तन : विशेषताएं एवं प्रासंगिकता।



#### DR. SHAKEEL HUSAIN

HEAD DEPT OF POLITICAL SCIENCE GOVT VYT PG AUTONOMOUS COLLEGE DURG. CHHATISGARH

ACCREDITED AS A+ By NAAC

# FEATURES OF WESTERN POLITICAL THOUGHT पाश्चात्य राजनीतिक चिन्तन की विशेषताएं।

- 1- IN SEARCH OF AN IDEAL POLITICAL SYSTEM आदर्श राज. व्यवस्था की खोज
- 2-PHILOSOPHICAL VIEW OF IDEAL SYSTEM OR METAPHISICAL AND EPISTEMOLOGICAL THINKING ABOUT STATE AND INDIVIDUAL RELATION आदर्श व्यवस्था की दार्शनिक व्याख्या अथवा राज्य एवं व्यक्ति तथा उनके सम्बन्धों की तत्विमासीय व ज्ञानिमासीय व्याख्या।
- 3- HUMAN NATURE मानवीय स्वभाव
- 4- STATE AS MORAL INSTITUTION राज्य नैतिक संस्था
- POLITICAL THEORY AND CONCEPTS- राजनीतिक सिद्धान्त व अवधारणाएं
- 5- IMPORTANCE OF POLITICAL LIFE राजनीतिक जीवन की महत्ता।
- 6- POLITICAL INSTUTIONALISATION AND COMPARISION- राजनीतिक संस्थानिकरण और तुलनात्मक अध्ययन ।

# POLITICAL PHILOSOPHY, POLITICAL THOUGHT, POLITICAL THEORY – राजनीतिक दर्शन, राजनीतिक चिन्तन, राजनीतिक सिद्धान्त

#### - POLITICAL PHILOSOPHY - राजनीतिक दर्शन

- Political philosophy is a comprehensive thought process about any certain idea or ideal political system, based on human nature and metaphysical and epistemologocal analysis of any certain idea or substitude of the system राजनीतिक दर्शन मानवीय स्वभाव, आधारित आदर्श राज्य का समग्र तत्विममांसीय एवं ज्ञानिममांसीय चिन्तन है। राजनीतिक दर्शन मे राजनीतिक चिन्तन होता है लेकिन प्रत्येक राजनीतिक चिन्तन राजनीतिक दर्शन नहीं होता।
- political philosophy includes political thought. Every political philosophy is political thought but every political thought is not a political philosophy

#### POLITICAL TOUGHT राजनीतिक चिन्तन

Political thought is a thinking process about certain ideas regarding state, state- individial relation, political change, political activity, political process, or political behaviour. It is very nearer to political philosophy But every political thought can not be called political philosophy. It may observation like Mechiavelli, may empirical and scientific, like Charls Merrium and Harold Laswell.

राजनीतिक चिन्तन राज्य, राज्य एवं व्यक्ति के पारस्परिक सम्बन्धो, राजनीतिक परिवर्तन, राजनीतिक गतिविधि, राजनीतिक प्रक्रिया, राजनीतिक व्यवहार, राजनीतिक संस्थानीकरण आदि के बारे में निश्चित और व्यवस्थित चिन्तन प्रक्रिया है। यह राजनीतिक दर्शन से समानता रखता है लेकिन सदैव राजनीतिक दर्शन नहीं होता। यह अवलोकनवादी हो सकता है जैसे मेकियावेली, वस्तुनिष्ठ और वैज्ञानिक हो सकता है जैसे चार्ल्स मेरियम और हराल्ड लासवेल का चिन्तन।

### POLITICAL THEORY राजनीतिक सिद्धान्त

Term THEORY is derived from Greek term THEORIA, which means a stage of certain thought. Thus political theory is a systematic explaination of any political idea, political term, related to political activity, process, change, institutionalisation, political behaviour, based on a long thought process or political thought. It has two types 1- Traditional political theory 2- modern political theory, which is based on empirical research and related to a certain political problem.

सिद्धान्त ग्रीक शब्द थियरिया से उत्पन्न है जिसका अर्थ है चिन्तन की विशेष अवस्था। अतः अजनीतिक सिद्धान्त का अर्थ ऐसे राजनीतिक विचार या शब्दावली से है जो राजनीतिक गतिविधि, प्रक्रिया, परिवर्तन, संस्थानीकरण आदि से सम्बन्धित हो या उसकी व्याख्या करता हो। इसके दो प्रकार है। 1- परम्परागत राज सिद्धान्त 2- आधुनिक राजनीतिक सिद्धान्त – यह वस्तुनिष्ठ शोध पर आधारित होता है जो राजनीति विज्ञान की किस निश्चित समस्या से सम्बन्धित होता है और समाधान के रूप मे होता है।

### RELEVANCE - प्रासंगिकता

- MAJOR, CONTENT OF POLITICAL SCIENCE COMES FROM POLITICAL THOUGHT. CLASSICS OF POLITICAL PHILOSOPHERS FROM SOCRATES, PLATO TO MARX AND THINKERS OF 20<sup>TH</sup> CENTURY FROM AMERICA AND EUROPE LIKE BERLIN, RAWLS, HAYEK, HANNAH AREDNT, OAKSHOT, SARTRE, LEO STRAUSS, LASKI AND POLITICAL ACTIVIST LIKE LENIN, MAO, CHE GUERA, GANDHI AND EMPIRICAL SCIENTIST LIKE DAVID EASTON, ALMOND AND THEIR CONTEMPORARIES ARE THE MAJOR CONTRIBUTERS TO THE CONTENT OF POLITICAL SCIENCE.
- ► KEY CONCEPTS OF POLITICAL SCIENCE LIKE STATE, SOVEREINTY, LIBERTY, EQUALITY, JUSTICE, RIGHT, PLURALISM, etc COMES FROM POLITICAL THOUGHT AND PHILOSOPHY.
- सुकरात, प्लेटो से मार्क्स और 20वी सदी के चिंतक जैसे राल्स, बर्लिन, आकशाट, हन्ना अरेन्ट, लियो स्ट्रास, लास्की, तथा राजनीतिक क्रियाविद लेनिन, माओ, चेगुएरा एवं गांधी तथा आनुभविक शोधकर्ता जैसे डेविड ईस्टन, आमण्ड, और इनके अन्य समकालीन, इनके विचार और सिद्धान्त ही राजनीति विज्ञान की आधारभूत सामग्री तैयार करते है।

## ASSIGNMENT - गृह कार्य

- Write a short note on political philosophy in 100 words with example.
- Write a short note on the difference between political philosophy and political thought with example in 100 words.
- What is political theory write in 100 words.
- Make a distinction between modern and traditional political theory.
- राजनीतिक दर्शन पर एक सोदाहरण टिप्पणी लिखिए 100 शब्दों में ।
- राजनीतिक दर्शन और राजनीतिक चिन्तन में सोदाहरण अंतर लिखिए 100 शब्दों में।
- परम्परागत राजनीतिक सिद्धान्त और आधुनिक राजनीतिक सिद्धान्त मे अंतर लिखिए 100 शब्दों मे ।
- **भाजनीतिक सिद्धान्त क्या है ? 100 शब्दों में लिखिए।**